Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT 25> /
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE 20
PROCUREMENT REVIEW BODY 6 2. 2l

PSH .nr.35/20

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-sg, né bazé té nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/1.-042, 1 plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-
068.dhe Ligjin 05/ [.-092, né pérbérje t€ z. Goran Milenkovi¢ - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi —~ Referues, z.
Blerim Dina - Anétar, duke vendosur sipas ankes€s s€ parashtruar nga operatori ekonomik: OE “LEGO”-
Prishtiné (pér LOT 1), kundér njoftimit pér anulim t& aktivitetit t& prokurimit, me titull: “Furnizim me pajisje
mjekésore pér QKMF DHE QMU RI-TENDER LOT-1”, me nr. t¢ prokurimit: 616-19-8612-1-1-1, t&
iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ — Kuvendi Komunal Prishting€, mé datén: 12.02.2020, mori kété:

VENDIM

LLAPROVOHET, si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: “LEGO”-Prishtiné lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull: “Furnizim me pajisje mjek&sore pér QKMF DHE QMU RI-TENDER LOT-1”, me nr. t€
prokurimit: 616-19-8612-1-1-1, t& iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ — Kuvendi Komunal Prishting

ILANULOHET, njoftimi pér anulim t& aktivitetit, lidhur me aktivitetin t& prokurimit me titull: “Furnizim
me pajisje mjekésore pér QKMF DHE QMU RI-TENDER LOT-1”, me nr. t& prokurimit: 616-19-8612-1-1-
1, & iniciuar nga Autoriteti Kontraktues /AK/ — Kuvendi Komunal Prishting, dhe lénda kthehet ne

rivlerésim.

II1. Autoriteti Kontraktues né afat prej 15 ditésh duhet ta informoj me shkrim Panelin Shqyrtues pér t€ gjitha

veprimet e ndérmarra lidhur me kété aktivitet t€ prokurimit.

IV. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t&€ nenit 131 t&
Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin
05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t&€ ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me gené se ankesa e operatorit ekonomik ankues: “LEGO”-Prishting ,aprovohet si ¢ bazuar, i b€het

kthimi i tarifés sé ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.
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VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés s¢ OSHP-sé,
n¢ afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& b&jé kérkesé pér kthim t€ sigurimit t& ankesés, né t& kundértén ju

béhet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Operatori ekonomik ankues OE “LEGO™-Prishtiné, si palé e pa kénaqur ka deponuar ankesé né OSHP, me
15.01.2020 me nr 35/20, kundér njoftimit pér anulim t& aktivitetit me titull: “Furnizim me pajisje mjekésore
pér QKMF DHE QMU RI-TENDER LOT-17, me nr. t& prokurimit: 616-19-8612-1-1-1, t& iniciuar nga
Autoriteti Kontraktues /AK/ — Kuvendi Komunal Prishting, duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenin: 1, 7, 59, 60, 62 dhe 69 t& Ligjit pér
Prokurimin Publik t& Republikés s¢ Kosovés si dhe nenin 44.5 t& RRUOPP-sé.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t& LPP-s& me daté&: 22.01.2020, ka autorizuar

ekspertin shqyrtues t& prokurimit pér t& shqyrtuar viefshmériné e té gjitha pretendimeve t€ palés ankimore.

Eksperti shqyrtues i prokurimit né raportin e dt: 31.01.2020, Eksperti shqyrtues sqaron si né vijim:
Pérgjigje né Pretendimi numér 1:

Pretendimi kryesor ankimorg sipas ankesés nr.35/20 &shté se AK-KK Prishtiné padrejtésisht e ka eliminuar
OE ankues, me arsyetim se i nj&jti nuk plotéson kérkesat e dosjes s¢ tenderit “nuk ka ofruar déshmi te
mjaftueshme pér furnizime te ngjashme ne vlerén e kérkuar”.

Sipas dosjes sé& tenderit (shih mé lart rubrikén “faktet e rastit”), vlera minimale e kérkuar pér kontrata té
ngjashme pér Lot.1 ka gené 100.000€.

OE ankues ka ofruar listén e kontratave t&€ pérfunduara si dhe déshmité — referencat.

NEé listé t&¢ OE ankues jané katér kontrata, prej t€ cilave vetém kontrata me numér rendor 1 konsiderojmé se

nuk €shté kontraté e ngjashme me kété aktivitet t& prokurimit, mé saktésisht kontrata:

1 Furnizim me barna nga L.LE. 11.10.2016 11.10.2018 89.300.00 € Ministria e Shendetesise

Kontratat tjera pér t€ cilat vlerésojmé se jané kontrata té ngjashme dhe né pajtim me kérkesén e AK jané:

Furnizim me medikamente, paisje 04.01.2018 04.01.2019 85,000.00€ Spitali
2 mjekesore dhe material shpenzues ALOKA

medicinal,lab oratorik
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3 Furnizim me medikamente, paisje 05.01.2018 05.01.2019 70,000.00€ Vita Hospital
mjekesore dhe material shpenzues
medicinal.lab oratorik
4 Furnizim me medikamente, paisje 08.01.2018 08.01.2019 80,000.00€ N.T.SH.
mjekesore dhe material shpenzues Spitali Lindja
medicinal,lab oratorik
Shuma totale e kétyre tri referencave &shté 235,000.00€, shumé kjo e cila plotéson dhe tejkalon kérkesén e
AK-sé.
Né rast se AK-KK Prishtin€ ka pasur dyshime pér vértetésing e kétyre referencave (si¢ ka 1éné t& kuptohet
pérmes vendimit pér refuzim t& kérkesés pér rishqyrtim), t& njéjtat referenca konform nenit 52.7 dhe 59.2 t&
LPP-s¢ ka mundur ti verifikoj pérmes subjekteve qé kané béré 1éshimin e tyre.
Bazuar né gjitha kéto g€ u cekén si mé larté konsiderojmé se, pretendimi ankimoré i OE ankues &shté i
bazuar dhe se AK-KK Prishtiné me rastin e vlerésimit ka béré shkelje t& pikés 9.1 dhe 9.2 t& dosjes sé
tenderit si dhe shkelje t¢ nenit 52.7 té LPP-sé.

Mendimi 1 ekspertit shqyrtues: Duke u bazuar né sqarimet e lartpérmendura, eksperti shqyrtues i propozon
panelit shqyrtues qé ankesa e OE ankues t€ aprovohet si e bazuar, ndérsa t& anulohet vendimin i AK-sé pér
anulim t& aktivitetit t&€ prokurimit dhe l&nda t& kthehet né Rivlerésim

Operatori ekonomik pérmes parashtresés me shkrim t€ datés: 03.02.2020, ka njoftuar OSHP-n€ se pajtohet
me raportin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues p€rmes parashtresés me shkrim t€ dat€s 03.02.2020 ka njoftuar OSHP-né se nuk

pajtohet me raportin e ekspertit shqyrtues.

Né seancén e shqyrtimit kryesor t& datés: 12.02.2020, ku kané& gené prezent paneli shqyrtues, pérfagésuesi i
OE ankues,pérfagésuesi 1 AK-s¢ si dhe eksperti shqyrtues, u shqyrtuan shkresat ¢ léndés duke e béré
kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérb&het nga: autorizimi i
inicimit t& aktivitetit t€ prokurimit, njoftimi pér kontrat€, procesverbali mbi hapjen ¢ ofertave, vendimi mbi
themelimin e komisionit t& vlerésimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t& ofertave, njoftimi mbi dhénien e
kontratés, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t&€ OSHP-s&, parashtresat e paléve né

proceduré.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesi i OE-s¢ ankues z. Fetoshi deklaroj: Té nderuar AK-ja na ka dérguar

njoftimin mbi vendimin me dt.26.12.2019 ku e ka anuluar aktivitetin e prokurimit pér Lot I, me arsyetimin se
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nuk ka asnj€ ofertues t& pérgjegjshém, ndérsa neve na ka eliminuar me arsyetimin se “nuk kemi dorézuar
déshmi t€ mjaftueshme se kemi pérfunduar kontrata t& ngjashme né shumén e kérkuar nga AK né tri vitet e
fundit duke filluar nga data e publikimit”.

Kjo arsye e eliminimit &shté plotésisht e pabazuar sepse ne kemi ofruar déshmi t& mjaftueshme se kemi
realizuar kontrata n¢ vleré minimale prej 100,000.00 Euro pér LOT I, madje ne kemi ofruar déshmi se ¢ kemi
tejkaluar kété vleré t€ kérkuar né€ nenin 9.1&9.2 t&€ FDT-sé. Ju lutem té shikoni listén e kontratave dhe
referencat t€ cilat i kemi bashkangjitur sepse ne kemi ofruar déshmi konkrete dhe t& mjaftueshme pér tu
shpallur fitues i kétij Loti.

Autoriteti kontraktues né kété aktivitet t& prokurimit ka vepruar né kundérshtim me nenin 62 t& LPP-sé dhe
né kundérshtim edhe me nenin 44.5 t& Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurim Publik (RRUOPP),
sepse asnjéri nga kushtet e parashikuara né kéto dispozita nuk jané pérmbushur né kété rast, sepse ne i
plotésojmé t€ gjitha kérkesat e FTD-sé dhe t& njoftimit pér kontraté, prandaj &éshté dashur t& shpalleshim si
operator ekonomik 1 pérgjegjshém dhe natyrisht edhe fitues i kétij tenderi.

Duke u bazuar n¢ déshmité dhe faktet q& u cekén mé larté rezulton se ekzaminimi vierésimi dhe krahasimi i
tenderéve nuk €shté béré né€ harmoni me nenin 59 t¢ LPP-sé. AK-ja me kété vlerésim dhe vendim na ka
diskriminuar neve né kundérshtim me nenin 7 t& LPP-sé sepse nuk na ka rekomanduar pér kontraté edhe pse
1 kemi plotésuar t€ gjitha kérkesat e FTD-s€ dhe t& njoftimit pér kontraté.

Ne pajtohem me konstatimet e ekspertit shqyrtues i cili e ka analizuar n€ detaje ofertén toné€, konkretisht

kontratat dhe referencat gé ne i posedojmé.

Gjaté prezantimit né seancé pérfagésuesja e AK-s€ znj. Dalipi e cila deklaroj: Autoriteti Kontraktues
rekomandon panelin ge te hedh poshté ankesén e OE ankues. OE ankues &shté eliminuar se nuk ka kryer
kontrata ne 3 vitet e fundit. OE ka ofruar déshmi mirépo te gjitha ato d&€shmi jané pér materiale shpenzuese
dhe asnjé nuk &shté pér pajisje mjekésore, EO ka referenca dhe jan& materiale shpenzuese. OE ka ofertuar

vetém pér Barna dhe materiale shpenzuese. I dorézoj panelit kopjet e referencave

Gjaté prezantimit né seancé Eksperti Shqyrtues z. Halili deklaroj: Prej 4 Referencave te ofruara nga OE
ankues , Referenca me nr 1 Furnizim me barna edhe ne raport € kam konstatuar se nuk &shté si ne kérkesg,
po ashtu edhe 3 referenca tjera jané furnizim me medikamente, pajisje mjekésore dhe material shpenzues
medicional, laboratorim ne Spitalin Aloka ne vlere 85.000 euro.

E dyta Furnizim me medikamente, pajisje mjeké&sore furnizim me material shpenzues me Spitalin Vita ne
vlere te 70.000 euro,

E treta Furnizim me pajisje mjekésore dhe material shpenzues me Spitalin Lindja ne vlere te 80.000 euro.
Nga vet titujt konsiderojmé se kéto jané te ngjashme. Q&ndroj mbrapa ekspertizés.
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Ne arsyetim te eliminimit kan¢ théng se i nj&jti nuk ka ofruar déshmi pér furnizime te ngjashme, kérkesa nuk

&éshté furnizime por kontrata te ngjashme.

Pérfaqésuesja e AK-sé shtoj: Eshté e vértet se titulli &shté ashtu por ne oferté te OF ne asnjé pozicion nuk ka

pajisje mjekésore

Pérfaqésuesi i OE-se shtoj: Kétu vetém njé gjé duhet te jete e garét nuk &shté kérkuar kontrata te njéjta &shté

kérkuar te ngjashme &shté njé term me i gjere, kétu ka edhe kontrata te pajisjeve mjekésore.

Né¢ fjalén pérfundimtare pérfaqésuesi i OE-sé z. Fetoshi deklaroj: Kérkojmé nga paneli shqyrtues gé té

aprovohet ankesa joné si e bazuar dhe qé ky aktivitet i prokurimit t& kthehet né rivlerésim.

N¢ fjalén pérfundimtare pérfagésuesja e AK-sé znj. Dalipi deklaroj: kérkojmé nga paneli shqyrtues te hedhe

poshté ankesén e OE si te pa bazuar dhe te mbetet ne fuqi vendimi i Autoritetit Kontraktues.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t& pretendimeve ankimore té

OE ankues, konstatimeve, analizés konkrete dhe rekomandimeve té ekspertit shqyrtues

deklarimit t& paléve né proceduré, diskutimeve dhe shoshitjes s€ provave né térési gjaté seancés

pér shqyrtim kryesor, sqaron se ankesa &shté parashtruar kundér njoftimit pér anulim te aktivitetit te

prokurimit.

Lidhur me pretendimin se AK-KK Prishtin€ padrejtésisht e ka eliminuar OE ankues, me arsyetim se 1 njéjti
nuk plotéson kérkesat e dosjes sé tenderit “nuk ka ofruar déshmi te mjaftueshme pér furnizime te ngjashme
ne vlerén e kérkuar”, Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional t& prokurimit sqaron se sipas dosjes sé
tenderit, vlera minimale e kérkuar pér kontrata t¢ ngjashme pér Lot.1 ka gen& 100.000 €.

OE ankues ka ofruar listén e kontratave t& pérfunduara si dhe déshmité — referencat.

Né listé t& OE ankues jané katér kontrata, prej té cilave vetém kontrata me numér rendor 1 konsiderojmé se

nuk éshté kontraté e ngjashme me kété aktivitet t& prokurimit, mé& saktésisht kontrata:

1 Furnizim me barna nga L.E. 11.10.2016 11.10.2018 89.300.00 € Ministria e Shendetesise

Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional t&€ prokurimit sqaron se Kontratat tjera jané kontrata té

ngjashme dhe né€ pajtim me kérkesén e AK jané:
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Furnizim me medikamente, pajisje

2 mjekésore dhe material shpenzues
medicinal,lab oratorik

3 Furnizim me medikamente, pajisje
mjekésore dhe material shpenzues
medicinal,lab oratorik

4 Fumizim me medikamente, pajisje
mjekésore dhe material shpenzues

medicinal, lab oratorik

04.01.2018 04.01.2019 85,000.00€ Spitali
ALOKA

05.01.2018 05.01.2019 70,000.00€ Vita
Hospital

08.01.2018 08.01.2019 80,000.00€ N.T.SH.
Spitali
Lindja

Shuma totale e kétyre tri referencave €shté 235,000.00€, shumé kjo e cila plotéson dhe tejkalon kérkesén e

AK-sé.

Bazuar né gjitha kéto qé u cekén si mé larté Paneli Shqyrtues konform ekspertit profesional t& prokurimit

sqaron se pretendimi ankimoré i OE ankues &shté i bazuar dhe se AK-KK Prishtin¢ me rastin e vlerésimit ka

béré shkelje t& pikés 9.1 dhe 9.2 t& dosjes s€ tenderit si dhe shkelje t& nenit 52.7 t& LPP-sé.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t& LPP-sg, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk &shté e lejuar ankesa, por pala
¢ pakénaqur me kérkesépadi mund t’i drejtohet Gjykatés
themelore-Departamentit pér ¢éshtje Administrative ng

afat prej 30 ditésh nga data e pranimit t& kétij vendimi.

Vendimi t’i dorézohet:
1x1 AK - Kuvendi Komunal Prishting
1x1 OE — “LEGO”-Prishting
1x1 Arkivés sé OSHP-sé;
1x1 Pér publikim n&ueb- fage t& OSHP-s&.

w4 )
Kryesucsi}"’j’gﬁe!it Sh_q{rtues
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z. Goran Milenkovi¢
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